

## TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO POR ITEM

Informações geradas em 25/07/2022 15:20:00

Por Glória Maria Fernandes

Unidade compradora	Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - Centro de Ciências Agroveterinária - Lages		
Nº do processo de licitação	PE-0826/2022	Situação	Homologado
Objeto	AQUISIÇÃO DE CORTINAS E PERSIANAS PARA O CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS –CAV E PARA O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ –CEAVI -UDESC.		
Número do edital	PE-0826/2022		
Início de recebimento de proposta	29/06/2022 14:00	Término das propostas	11/07/2022 14:00
Abertura de propostas	11/07/2022 14:01	Início da disputa	11/07/2022 14:15
Data de adjudicação	25/07/2022 14:46	Data de homologação	25/07/2022 14:51

Empresa NOBRE PERSIANAS E DIVISÓRIAS EIRELI vencedora do(s) item(ns):

Item 1 - Cortina Tecido blackout , CORTINA, CORTA LUZ, CORTINA ROLO CORTA LUZ ,em M2, em tecido polyester lavável. Cor. a ser definida, com comando completo de abrir e recolher acionado por corrente plascas. Possui barra niveladora / base inferior e o bando modelo case em alumínio com pintura eletrostática O valor por m² inclui: conjunto da cortina + mão de obra + insumos necessários para instalação, totalizando o valor do M2. Deve ser apresentado AMOSTRA, com possibilidade de troca de cor, em comum acordo das partes, desde que não altere o valor do M2 proposto.

Quantidade	600,00	Unidade de medida	m²
Valor de referência	R\$ 280,00	Valor de referência total	R\$ 168.000,00
Valor de proposta unitário	R\$ 279,50	Valor de proposta total	R\$ 167.700,00
Valor final unitário	R\$ 205,90	Valor final total	R\$ 123.540,00
Valor economizado de referência	R\$ 44.460,00	Índice de economia de referência	26,46 %
Valor economizado na negociação	R\$ 44.160,00	Índice de economia na negociação	26,33 %

Item 2 - Cortina Tecido blackout , também chamado de corta-luz) 100% poliéster ( m²), Antialérgico, instaladas na cor bege. Varão em aço revestido de PVC, diâmetro de 28 milímetros, com ponteira de acabamento. Suportes do varão em PVC na cor bege, para janelas com largura igual ou superior a três metros, deverão ter um suporte no meio para melhor sustentação. Argolas em PVC na cor bege em diâmetro compatível com o diâmetro do varão de modo promover fácil manuseio da cortina. O valor por m² inclui: conjunto da cortina +mão de obra +insumos necessários para instalação. Deve ser apresentado AMOSTRA DO TECIDO, com possibilidade de troca de cor, em comum acordo das partes, desde que não altere o valor do m² proposto

Quantidade	950,00	Unidade de medida	m²
Valor de referência	R\$ 175,00	Valor de referência total	R\$ 166.250,00
Valor de proposta unitário	R\$ 174,50	Valor de proposta total	R\$ 165.775,00
Valor final unitário	R\$ 59,95	Valor final total	R\$ 56.952,50
Valor economizado de referência	R\$ 109.297,50	Índice de economia de referência	65,74 %
Valor economizado na negociação	R\$ 108.822,50	Índice de economia na negociação	65,64 %

Item 3 - Cortina Translucido , CORTINA ROLO TRANSLÚCIDO ,em M2, em tecido polyester lavável. Cor. a ser definida, com comando completo de abrir e recolher acionado por corrente plascas. Possui barra niveladora / base inferior e o bando modelo case em alumínio com pintura eletrostática O valor por m² inclui: conjunto da cortina + mão de obra + insumos necessários para instalação, totalizando o valor do M2. Deve ser apresentado AMOSTRA, com possibilidade de troca de cor, em comum acordo das partes, desde que não altere o valor do M2 proposto.

Quantidade	600,00	Unidade de medida	m²
Valor de referência	R\$ 255,00	Valor de referência total	R\$ 153.000,00
Valor de proposta unitário	R\$ 254,50	Valor de proposta total	R\$ 152.700,00
Valor final unitário	R\$ 139,00	Valor final total	R\$ 83.400,00
Valor economizado de referência	R\$ 69.600,00	Índice de economia de referência	45,49 %
Valor economizado na negociação	R\$ 69.300,00	Índice de economia na negociação	45,38 %

Item 4 - Persiana Vertical , Persiana vertical em tecido resinado RAMI natural com blackout em faixas de no mínimo 9cm, guias para abrir e fechar e mudança de posição (controle de entrada de luz) cor a definir, INSTALADA. (para cálculos da cotação utilizar altura média de 1,60m)			
Quantidade	40,00	Unidade de medida	m²
Valor de referência	R\$ 154,17	Valor de referência total	R\$ 6.166,80
Valor de proposta unitário	R\$ 154,00	Valor de proposta total	R\$ 6.160,00
Valor final unitário	R\$ 99,99	Valor final total	R\$ 3.999,60
Valor economizado de referência	R\$ 2.167,20	Índice de economia de referência	35,14 %
Valor economizado na negociação	R\$ 2.160,40	Índice de economia na negociação	35,07 %

Total negociado:	R\$ 267.892,10
Total economizado nesta negociação (total negociado x total propostas):	R\$ 224.442,90
Total economizado nesta negociação (valor total referência x total negociado):	R\$ 225.524,70

HOMOLOGO, nos termos dos pareceres anteriores; ADJUDICO o objeto a(s) vencedoras(s) e autorizo a despesa/o registro de preço.

Dilmar Baretta

Autoridade

Glória Maria Fernandes

Pregoeiro

Thiago Souza Wolff de Oliveira

Apoio

---

**Fabricio Celso Souza Steffen**

Apoio

---

**Antonio Fernando Goes**

Apoio



# Assinaturas do documento



Código para verificação: **T22D37JP**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



**GLÓRIA MARIA FERNANDES** (CPF: 009.XXX.069-XX) em 25/07/2022 às 15:24:21

Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:51 e válido até 30/03/2118 - 12:33:51.

(Assinatura do sistema)



**THIAGO SOUZA WOLFF DE OLIVEIRA** (CPF: 011.XXX.489-XX) em 25/07/2022 às 15:32:27

Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/07/2021 - 16:48:49 e válido até 07/07/2121 - 16:48:49.

(Assinatura do sistema)



**FABRÍCIO CELSO SOUZA STEFFEN** (CPF: 050.XXX.569-XX) em 25/07/2022 às 16:13:25

Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:56 e válido até 13/07/2118 - 13:52:56.

(Assinatura do sistema)



**DILMAR BARETTA** (CPF: 824.XXX.769-XX) em 25/07/2022 às 17:14:00

Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)



**ANTONIO FERNANDO GÓES** (CPF: 949.XXX.249-XX) em 26/07/2022 às 13:12:33

Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:16 e válido até 30/03/2118 - 12:40:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/VURFU0NfMTlwMjJfMDAwMjM4NDNfMjM4OTBfMjAyMI9UMjJEMzdKUA==> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **UDESC 00023843/2022** e o código **T22D37JP** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.